
書面添付制度の活用書面添付制度の活用

税理士会支部 会 員 各 位

税務行政につきましては日頃から御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

税理士の皆様におかれましては、引き続き相続税の申告におけるe-Taxの利用と書面添付制度の活用について、御

理解と御協力を賜りますようよろしくお願いいたします。

また、令和６年分確定申告における譲渡所得・贈与税に係る特例チェックシート等につきましては、国税庁ＨＰ

へ掲載を予定しておりますので、ご活用ください。

皆様の御協力のもと、年々利用率が伸びております。

相続税e-Taxの利用相続税e-Taxの利用

前年対比

＋7.2％

相続税e-Tax特設サイト相続税e-Tax特設サイト

令和３年度

21.4％
（東京局）

前年対比

＋5.3％
令和４年度

26.7％
（東京局）

令和５年度

33.9％
（東京局）

令和６年４月以降、税理士法第33条の２の添付書

面が様式改訂されました。書面作成の補助資料と

して国税庁ＨＰへ掲載しておりますので、チェッ

クシート及び添付書面の記載例をご活用ください。

詳しくはこちらから 「資産税関係添付書類等一覧表（令和６年分

用）」及び各特例チェックシートにつきまし

ては、令和７年１月以降に国税庁ＨＰの「東

京局サイト」に掲載を予定しております。

詳しくはこちらから

「相続税e-Tax特設サイト」では、

相続税e-Taxの最新情報が確認でき

ます。税理士の皆さまからのご意

見等を踏まえ、利便性の向上を

図っておりますので、

是非ともご利用ください。

詳しくはこちらから

譲渡所得・贈与税に係る特例チェックシート等の活用譲渡所得・贈与税に係る特例チェックシート等の活用

資 産 課 税 部 門 か ら の お 願 い

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/etax_leaflet.htm
https://www.nta.go.jp/about/organization/tokyo/topics/33no2/index.htm
https://www.nta.go.jp/about/organization/tokyo/topics/check/check.htm

